Дело №

УИД: 50RS0№-81

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Наро-Фоминский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Бузылевой Н.А.

при секретаре Покладнёвой Д.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по иску ФИО1 ФИО17 к ФИО15, ФИО13 о признании права собственности на жилой дом и земельный участок по приобретательной давности, по иску ФИО13 к ФИО28 Зое ФИО17, ФИО15 о признании права общей долевой собственности на остатки сгоревшего жилого дома и на долю земельного участка, по иску ФИО15, к Администрации Наро-Фоминского городского округа, ФИО13, ФИО1 о признании права собственности, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 обратилась в суд с иском к ФИО15, ФИО13, в котором просит признать за ней право собственности на 3/6 доли в праве собственности на жилой дом с кадастровым номером № общей площадью 37,7 кв.м, и 3/6 в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 800+/-10 кв.м, расположенные по адресу 

<

адрес> силу приобретательной давности.

В обоснование исковых требований указано, что с ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 является собственником 1/6 доли в праве собственности на жилой дом с кадастровым номером № общей площадью 37,7 кв.м, расположенный по адресу 

<

адрес>.

ФИО12 с ДД.ММ.ГГГГ является собственником 1/6 доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 800+/- 10 кв.м, по адресу 

<

адрес> на котором расположен указанный выше жилой дом.

Истец вступила во владение указанными выше объектами недвижимости на основании свидетельства о праве на наследство по закону выданного ДД.ММ.ГГГГ, Договора о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности, выданного ДД.ММ.ГГГГ, Договора дарения дома, выдан ДД.ММ.ГГГГ, Свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ. 

Истец не является собственником 3/6 доли в праве собственности на жилой дом с кадастровым номером № общей площадью 37,7 кв.м, и 3/6 в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 800+/- 10 кв.м, расположенные по адресу 

<

адрес>.

1/6 доли в праве собственности на жилой дом и 1/6 в праве собственности на земельный участок ранее принадлежали на праве собственности в порядке наследования ФИО2. 

ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ. Наследственное дело после смерти ФИО2 не открывалось.

1/6 доли в праве собственности на жилой дом и 1/6 в праве собственности на земельный участок ранее принадлежали на праве собственности в порядке наследования ФИО3. 

ФИО3 умер.

Наследственное дело после смерти ФИО3 не открывалось.

1/6 доли в праве собственности на жилой дом и 1/6 в праве собственности на земельный участок принадлежали на праве собственности в порядке наследования ФИО4. 

ФИО4 умерла. 

Наследственное дело после смерти ФИО4 не открывалось.

Истец добросовестно, открыто и непрерывно владеет 3/6 доли в праве собственности на жилой дом и 3/6 праве собственности на земельный участок, расположенными по адресу 

<

адрес> как своим собственным недвижимым имуществом более пятнадцати лет, несет бремя содержания данного имущества, оплачивает налоги, за свой счет проводила кадастровые работы на земельном участке. 

Наследники ФИО2, ФИО3, ФИО4 не предпринимали каких-либо действий в отношении Объекта недвижимости, не осуществляли в отношении него права собственника до обращения Истца с иском в суд.

Доказательств принятия наследниками ФИО2, ФИО3, ФИО4 мер по содержанию жилого дома и земельного участка нет. Ранее они не оспаривали законность владения Истцом жилым домом и земельным участком. Заявлений о своем праве собственности на жилой дом и земельный участок до обращения Истца в суд отсутствуют. Иски об истребовании Объекта недвижимости у Истца не предъявлялись.

ФИО13 обратился в суд с иском к ФИО12, ФИО15, в котором просит признать за ним право общей долевой собственности на 1/6 долю в праве на остатки сгоревшего Жилого дома, с кадастровым номером №, общей площадью 37,7 кв.м, 1-этажный, по адресу: 

<

адрес>, 

-признать за ним право общей долевой собственности (на 1/6 долю в праве) на земельный участок, с кадастровым номером: №, общей площадью 800 кв.м, из земель населенных пунктов, для индивидуального жилищного строительства, по адресу: 

<

адрес>

В обоснование исковых требований указано, что ДД.ММ.ГГГГ на основании Договора о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности отдел коммунального хозяйства исполкома районного Совета Депутатов трудящихся, выделил ФИО2 земельный участок, по ул. 

<

адрес>, для возведения жилого рубленого 1-этажного деревянного дома, размером 44,7 кв.м, с надворными постройками. Земельный участок был выделен общей площадью 585 кв.м.

В 1961 г. дом был построен, принят в эксплуатацию и зарегистрирован в соответствии с Законом.

ДД.ММ.ГГГГ на основании Договора дарения дома, ФИО2 передал своему отцу - ФИО5 указанный Жилой дом. 

После смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, право на наследство по закону, на указанные объекты недвижимости перешли к его жене - ФИО6.

После смерти ФИО6 осталось шестеро детей: -ФИО3, ФИО2, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10.

Указанные лица являлись наследниками первой очереди на принятие наследства после смерти наследодателя на указанный Жилой дом и земельный участок.

На сегодняшний период времени ФИО3, ФИО2, ФИО7, ФИО9 умерли.

Он является родным сыном ФИО9, который умер ДД.ММ.ГГГГ. После его смерти он принял наследство по закону на все оставшееся после его смерти имущество, ему было выдано свидетельство о праве на наследство по закону. 

В настоящее время, никто из наследников не оформил право на ? долю Жилого дома и земельного участка, в связи с чем, у данного имущества собственников нет.

Сведения о том, были ли оформлены Завещания на право наследования умершими родственниками он не располагает.

После смерти своих родителей, наследники не приняли мер к принятию наследства и к его оформлению в соответствии с действующим законом.

Шестимесячный срок принятия наследства истек. Имеется ли открытое наследственное дело к имуществу умерших родственников ему не известно.

Так как, шестимесячный срок обращения за оформлением права на вступление в наследство истек, наследники не приняли указанные объекты недвижимости, в соответствии с Законом, считает, что они добровольно отказались от принятия наследства и совершили действия, которые позволяют сделать такой вывод.

Он, как наследник, после смерти своего отца оплачивает все коммунальные платежи и налоги, необходимые в соответствии с законом. Таким образом, принял по факту наследство. Он продолжает пользоваться указанными объектами недвижимости. Данный факт подтверждается квитанциями и справками из ресурсоснабжающих организаций об оплате за пользование коммунальными услугами. 

ДД.ММ.ГГГГ в жилом 

<

адрес> произошел пожар, в результате которого Жилой дом частично сгорел. Данный факт подтверждается Постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела по данному факту от ДД.ММ.ГГГГ. 

1/2 доля в праве на сгоревшие части Жилого дома и 1/2 доля в праве на земельный участок являются свободными от притязания каких-либо наследников и третьих лиц и входят в состав общей долевой собственности, которая принадлежит ФИО8, ФИО10, и ему. Считаю что в связи с отказом от принятия наследства остальных наследников на данное имущество, у них возникло равное право на распределение данной собственности в равных долях. 

ФИО15 обратился в суд с иском к Администрации Наро-Фоминского городского округа 

<

адрес>, ФИО13, ФИО12, в котором просит:

-признать за ним право общей долевой собственности на 1/6 долю в праве на остатки сгоревшего жилого дома с кадастровым номером: № общей площадью 37,7 кв.м, одноэтажный, по адресу: 

<

адрес> по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ;

-признать за ним право общей долевой собственности на 1/6 долю в праве на Земельный участок, с кадастровым номером №, общей площадью 800 кв.м, из земель «населенных пунктов», «для индивидуального жилищного строительства», по адресу: 

<

адрес> по Завещанию от ДД.ММ.ГГГГ;

-признать за ним право общей долевой собственности на 1/6 долю в праве на остатки сгоревшего жилого дома с кадастровым номером: № общей площадью 37,7 кв.м, одноэтажный, по адресу: 

<

адрес> по закону;

-признать за ним право общей долевой собственности на 1/6 долю в праве на Земельный участок, с кадастровым номером №, общей площадью 800 кв.м, из земель «населенных пунктов», «для индивидуального жилищного строительства», по адресу: 

<

адрес> по закону. 

В обоснование исковых требований указано, что он является наследником по Завещанию и наследником по Закону в отношении Жилого 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> (сгоревшие остатки) и Земельного участка, на котором расположен Жилой дом, общей площадью 800 кв.м после смерти ФИО11.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 составил письменное Завещание, которое удостоверено нотариусом Шуйского нотариального округа 

<

адрес> ФИО27 в реестре за №. В данном Завещании №№ он завешал все свое имущество и все принадлежащие ему права, которые ко дню его смерти окажутся принадлежащими ему, в чем бы таковое не заключалось и где бы ни находилось. В связи с тем, что он является наследником по завещанию имущества его отца, считает, что он принял наследство, и одновременно с другими наследниками также имеет право на получение наследования по закону на часть остатков жилого дома и на часть земельного участка, на котором был расположен жилой 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Истец (ответчик) ФИО12, надлежащим образом извещенная о дате, времени и месте рассмотрения дела, в судебном заседании отсутствовала.

Представитель истца (ответчика) ФИО12, в судебном заседании исковые требования поддержала по доводам, изложенным в исковом заявлении, с исковыми требованиями ФИО13 и ФИО15 не согласилась.

Ответчик (истец) ФИО13 и его представитель ФИО18, в судебном заседании с исковыми требованиями ФИО12 не согласились, свои требования поддержали по доводам, изложенным в исковом заявлении, с требованиями ФИО15 согласились.

Ответчик (истец) ФИО24, надлежащим образом извещенный о дате, времени и месте рассмотрения дела, в судебном заседании отсутствовал.

Представитель ответчика Администрации Наро-Фоминского городского округа 

<

адрес>, надлежащим образом извещенный о дате, времени и месте рассмотрения дела, в судебном заседании отсутствовал.

Третье лицо нотариус ФИО27, надлежащим образом извещенная о дате, времени и месте рассмотрения дела, в судебном заседании отсутствовала, просила рассмотреть дело в свое отсутствие.

Третьи лица ФИО25, ФИО26, надлежащим образом извещенные о дате, времени и месте рассмотрения дела, в судебном заседании отсутствовали.

Исследовав письменные материалы дела, выслушав лиц, участвующих в деле, суд находит заявленные исковые требования ФИО12 не подлежащими удовлетворению, требования ФИО13- не подлежащими удовлетворению, требования ФИО15- подлежащими удовлетворению частично. 

Из материалов дела следует и установлено в судебном заседании, что ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ на праве собственности принадлежал жилой дом с кадастровым номером № площадью 37,7 кв. м, находящийся по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 95).

Наследниками имущества ФИО6 являются ее дети: ФИО10, ФИО3, ФИО2, ФИО23 ФИО16, ФИО12, ФИО9.

Свидетельства о праве на наследство на жилой дом по адресу: 

<

адрес> выданы дочери ФИО12, внуку ФИО13 (по праву представления после смерти ФИО2), сыну ФИО10

ФИО3 умер.

Наследственное дело после смерти ФИО3 не открывалось.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умер (том 1 л.д. 17).

Наследственное дело к имуществу ФИО2 не открывалось.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 умерла (том 1 л.д. 159).

Наследственное дело к имуществу ФИО20П. не открывалось.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО9.

Наследником ФИО2 является его сын- ФИО13 (том 1 л.д. 243).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 1/6 долю в праве на жилой дом по вышеуказанному адресу.

ФИО10 умер ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 157).

Наследниками имущества ФИО10 являются ФИО15 на все имущество (по завещанию от 06.14.2015), ФИО25 и ФИО26 на денежные средства, внесенные на вклад (по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию на 32/600 дли в праве на квартиру в 

<

адрес>, на денежные средства. 

ДД.ММ.ГГГГ выданы свидетельства о праве на наследство по завещанию ФИО25В. и ФИО26 на денежные средства (том 2 л.д. 24-82).

Согласно сведений ЕГРН жилой дом с кадастровым номером № находящийся по адресу: 

<

адрес> на праве общей долевой собственности принадлежит ФИО14- 1/6 доля в праве, ФИО10- 1/6 доля в праве, ФИО28 Зое ФИО17- 1/6 доля в праве.

Согласно сведений ЕГРН земельный участок с кадастровым номером №, находящийся по адресу: 

<

адрес> на праве общей долевой собственности принадлежит ФИО14- 1/6 доля в праве, ФИО10- 1/6 доля в праве, ФИО28 Зое ФИО17- 1/6 доля в праве (том 1 л.д. 82-85). 

ФИО12 производилась оплата коммунальных услуг по жилому дому по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 37-43).

ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ заключала договор на выполнение кадастровых работ в отношении земельного участка № по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д.45-50, 51-58).

ФИО13 производилась оплата коммунальных услуг по жилому дому по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 195-203).

ДД.ММ.ГГГГ в жилом доме по вышеуказанному адресу произошел пожар. Постановлением ОНД и ПР по Наро-Фоминскому городскому округу от ДД.ММ.ГГГГ в возбуждении уголовного дела отказано (том 1 л.д. 205-207).

В соответствии со ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Статьей 1111 ГК РФ установлено, что наследование осуществляется по закону и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В силу ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права. 

Согласно ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ, принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось и где бы оно не находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства. Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение наследственным имуществом (ст. 1153 ГК РФ).

В ходе судебного заседания достоверно установлено и подтверждено представленными доказательствами, что наследниками имущества ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, состоящего из жилого дома с кадастровым номером № площадью 37,7 кв. м расположенного на земельном участке, находящийся по адресу: 

<

адрес>, являются ее дети: ФИО10, ФИО3, ФИО2, ФИО23 ФИО16, ФИО12, ФИО9. Свидетельства о праве на наследство выданы дочери ФИО12, внуку ФИО13 (по праву представления после смерти ФИО2), сыну ФИО10.ФИО3, ФИО20П., ФИО2 свидетельства о праве на наследство не выдавались. 

ФИО3, ФИО2 ФИО20П. умерли. Наследственные дела к их имуществу не открывались. 

Наследником имущества ФИО2 по закону является его сын ФИО19, наследником имущества ФИО10 по завещанию является ФИО15

Согласно сведений ЕГРН жилой дом с кадастровым номером № и земельный участок с кадастровым номером №, находящиеся по адресу: 

<

адрес> на праве общей долевой собственности принадлежит ФИО14- 1/6 доля в праве, ФИО10- 1/6 доля в праве, ФИО28 Зое ФИО17- 1/6 доля в праве.

Право собственности на 3/6 доли не зарегистрировано.

Разрешая требования ФИО12 о признании за ней права собственности на 3/6 доли дома и земельного участка в силу приобретательной давности, суд приходит к следующему.

Как следует из материалов дела, 1/6 доля в праве на спорный жилой дом принадлежит ФИО12 с ДД.ММ.ГГГГ, 1/6 доля в праве собственности на земельный участок- с ДД.ММ.ГГГГ.

1/6 доля в праве на участок и дом принадлежат ФИО13, право собственности на 1/6 долю зарегистрировано на имя ФИО10, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Спорные 3/6 доли в праве на жилой дом и земельный участок в порядке наследования после смерти матери- ФИО6 приняли ФИО3, ФИО2, ФИО23 ФИО16, однако не оформили свои наследственные права. 

В соответствии с п.1 ст.8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В частности, гражданские права и обязанности возникают в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом.

Согласно п. 2 ст.218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В случаях и в порядке, предусмотренных названным кодексом, лицо может приобрести право собственности на имущество, не имеющее собственника, на имущество, собственник которого неизвестен, либо на имущество, от которого собственник отказался или на которое он утратил право собственности по иным основаниям, предусмотренным законом (п.3 ст.218 ГК РФ).

Согласно п.1 ст.234 ГК РФ лицо - гражданин или юридическое лицо, - не являющееся собственником имущества, но добросовестно, открыто и непрерывно владеющее как своим собственным недвижимым имуществом, если иные срок и условия приобретения не предусмотрены настоящей статьей, в течение пятнадцати лет либо иным имуществом в течение пяти лет, приобретает право собственности на это имущество (приобретательная давность).

Из разъяснений, содержащихся в п. 59 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 10, Пленума ВАС РФ N 22 от ДД.ММ.ГГГГ "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права.

Как следует из п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 10, Пленума ВАС РФ N 22 от ДД.ММ.ГГГГ "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" при разрешении споров, связанных с возникновением права собственности в силу приобретательной давности, судам необходимо учитывать следующее: 

давностное владение является добросовестным, если лицо, получая владение, не знало и не должно было знать об отсутствии основания возникновения у него права собственности;

давностное владение признается открытым, если лицо не скрывает факта нахождения имущества в его владении. Принятие обычных мер по обеспечению сохранности имущества не свидетельствует о сокрытии этого имущества;

давностное владение признается непрерывным, если оно не прекращалось в течение всего срока приобретательной давности; 

владение имуществом как своим собственным означает владение не по договору. По этой причине статья 234 ГК РФ не подлежит применению в случаях, когда владение имуществом осуществляется на основании договорных обязательств (аренды, хранения, безвозмездного пользования и т.п.).

По смыслу статей 225 и 234 ГК РФ право собственности в силу приобретательной давности может быть приобретено на имущество, принадлежащее на праве собственности другому лицу, а также на бесхозяйное имущество (п.16 вышеуказанного Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 10, Пленума ВАС РФ N 22 от ДД.ММ.ГГГГ)

Исходя из системного толкования положений действующего законодательства и разъяснений, содержащихся в абзаце шестом пункта 15 приведенного постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации, следует, что статья 234 Гражданского кодекса Российской Федерации не подлежит применению в случаях, когда владение имуществом осуществляется на основании договорных обязательств.

Лицо, считающее, что стало собственником имущества в силу приобретательной давности, должно доказать наличие одновременно следующих обстоятельств: фактическое владение недвижимым имуществом в течение пятнадцати лет; владение имуществом как своим собственным не по договору; добросовестность, открытость и непрерывность владения.

Недоказанность одного из указанных обстоятельств влечет за собой невозможность признания права собственности на спорное имущество в силу приобретательной давности.

Оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу, что в данном случае отсутствует необходимая совокупность условий для возникновения у истца права собственности на спорное имущество в силу приобретательной давности. Доводы ФИО12 о том, что она оплачивала коммунальные услуги, заключала договор на проведение кадастровых работ в отношении земельного участка, суд не принимает во внимание, поскольку, являясь собственником имущества, она обязана нести расходы на его содержание. 

Разрешая требования ФИО13 о признании за ним права собственности на 1/6 долю в праве на жилой дом и земельный участок по вышеуказанному адресу, суд приходит к следующему.

ФИО13 является наследником 1/6 доли в праве на жилой дом и земельный участок по праву представления после смерти отца ФИО2

3/6 доли в праве на жилой дом и земельный участок в порядке наследования после смерти матери- ФИО6 приняли ФИО3, ФИО2, ФИО23 ФИО16, однако не оформили свои наследственные права. 

ФИО13 является племянником ФИО3, ФИО2, ФИО20П., а также ФИО12

Согласно ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери.

Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления статья 1143 ГК РФ).

Согласно ст.1146 ГК РФ доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (пункт 2 статьи 1114), переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну.

Доказательств, что при жизни отец ФИО13- ФИО2 принял наследство после смерти своего брата ФИО2, умершего в ДД.ММ.ГГГГ. не представлено. ФИО20П. умерла в ДД.ММ.ГГГГ., т.е. после смерти отца ФИО13- ФИО2, умершего в ДД.ММ.ГГГГ. ФИО13 с заявлением к нотариусу о принятии наследства по праву представления после смерти ФИО20П. не обращался, доказательства фактического принятия наследства отсутствуют. 

Кроме того, наследником по закону второй очереди после смерти ФИО3, ФИО20, ФИО29 Вл.П. является их сестра- ФИО12

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для признания за ФИО13 права собственности на 1/6 долю дома и земельного участка. Также суд отмечает, что обращаясь в суд с данными требованиями и в ходе рассмотрения дела ФИО13 не указал, после чьей смерти он наследует 1/6 долю в праве на дом и участок из оставшихся не оформленных 3/6 долей. 

Разрешая требования ФИО15 о признании за ним права собственности на 1/6 долю в праве по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ и на 1/6 долю в праве по закону на жилой дом и земельный участок по вышеуказанному адресу, суд приходит к следующему.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 составлено завещание, которым он все свое имущество, какое ко дню его смерти окажется ему принадлежащем, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось он завещает ФИО15

ФИО10 умер ДД.ММ.ГГГГ. 

В установленный законом срок ФИО15 обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства. 

Согласно сведений ЕГРН ФИО10 на праве собственности принадлежали 1/6 доля в праве на жилой дом и 1/6 доля в праве на земельный участок по адресу: 

<

адрес>. 

Принимая во внимание, что ФИО15 является наследником по завещанию имущества ФИО10, своевременно обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства, за ним следует признать право собственности на 1\6 долю в праве на жилой дом и 1/6 долю в праве на земельный участок в порядке наследования по завещанию после смерти ФИО10

Принимая во внимание, что в ЕГРН содержатся сведения об объекте недвижимости с кадастровым номером №, а именно о жилом доме, оснований для признания за ФИО15 права собственности на 1/6 долю остатков сгоревшего жилого дома не имеется.

Также отсутствуют оснований для признания за ФИО15 права собственности на 1/6 долю в праве собственности на спорные жилой дом и земельный участок по закону, поскольку доказательств того, что при жизни ФИО21 фактически принял наследство после смерти своих братьев и сестры: ФИО22, ФИО2, ФИО20П.. Кроме того, обращаясь в суд с данными требованиями и в ходе рассмотрения дела ФИО15 не указал, после чьей смерти он наследует 1/6 долю в праве на дом и участок из оставшихся не оформленных 3/6 долей. Родственником наследователя ФИО10 он не является. 

Согласно п.2 ст.8.1 ГК РФ права на имущество, подлежащее государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

Судебное решение, устанавливающее право на имущество, является юридическим основанием, при наличии которого органы государственной регистрации прав на недвижимое имущество обязаны осуществить государственную регистрацию права.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 ФИО17 к ФИО15, ФИО13 о признании права собственности на 3/6 доли в праве на жилой дом с кадастровым номером № и на 3/6 доли в праве на земельный участок с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> в силу о приобретательной давности оставить без удовлетворения.

Исковые требования ФИО13 к ФИО28 Зое ФИО17, ФИО15 о признании права общей долевой собственности на 1/6 долю в праве на остатки сгоревшего жилого дома с кадастровым номером № и на 1/6 долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> в порядке наследования оставить без удовлетворения.

Исковые требования ФИО15 к Администрации Наро-Фоминского городского округа, ФИО13, ФИО1 о признании права собственности удовлетворить частично.

Признать за ФИО15 право собственности на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером № и на 1/6 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ после смерти ФИО10, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Исковые требования ФИО15 в части признания за ним права собственности на 1/6 долю в праве на земельный участок и остатки сгоревшего жилого дома в порядке наследования по закону оставить без удовлетворения. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский областной суд через Наро-Фоминский городской суд в течение месяца с даты принятия решения в окончательной форме.

Судья Н.А. Бузылева

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.